tate rapiatur, ut nullam habeamus idearum successionem, interea dum ex uno loco in alium transfertur, dicimus, in instanti spatium percursum fuisse.

In illa hypothesi, quae ad thomistarum opinionem facile revocari potest, statim solvit vulgaris scotistarum obiectum. Aeternitas enim tempori prorsus heterogenea est, nec cum ullo tempore comparabilis. Sed quidquid sit de variis metaphysicorum hypothesibus, difficultas omnis evanescit, si aeternitatem accurate definiamus: *existentiam*, quae *initio et fine caret*. Scholastici vulgo definitiunt aeternitatem: *duracionem interminabilem, indivisibilem et independentem*. Quae quidem definitio nostrae consona est. Verum ut tollatur omnis ambiguitas, nullusque relinquatur hypothesis locus, pro *duracione* vocabulum *existentiae* substitutius. Cum hac nostra definitio apprime consentiant, quae scribit S. Augustinus lib. 11. confess. cap. 13. Quaestionem iam tempore suo vulgariam, quid saceret Deus, antequam orbem condideret, ridet S. Doctor his verbis: si autem ante coelum et terram nullum erat tempus, cur quaeritur, quid tunc faciebas? Non enim erat tunc, ubi non erat tempus, nec tu in tempore tempora praecedis, alioqui non omnia tempora praecederes. Videant itaque, nullum tempus esse posse sine creatura tua, et desinant à-

stam vanitatem loqui. Ex his Sancti Augustini verbis colligitur etiam responsio ad quaestionem aliam: *utrum mundus citius creari potuerit*. Haec quaestio nullum omnino habet sensum, si realem temporis notionem consideramus; aut nullam patitur difficultatem, si temporis possibilis notionem attendamus.

V. Quae Deus omnipotenti voluntate sua creavit, eadem conservat. Quemadmodum autem productio est id, per quod causa dat effectui *existere*, ita conservatio est id, per quod causa dat effectui *perseverare*. Duplex autem distinguunt potest conservationis species, *directa* scilicet et *indirecta*. Directa est continua productio rei per actionem positivam. Indirecta nihil aliud intelligitur, quam *remotio* eorum, quae rem destruere possunt: ita dum quis accensae lucernae flammulam contra ventorum vim, qua extingueretur, manu protegit. Alia itidem distinguunt potest species conservationis, quae *negativa* dicitur, et est mera non *destructio* rei, quae tamen destruiri posset.

His positis quaeritur, quo genere conservationis indigeant creature, ut re ipsa conserventur a Deo. De hac re duplex est philosophorum sententia, licet ceteroquin omnes creature a Deo conservari, consentiant. Alii volunt, semel creatis rerum naturis datum esse stabilitatem, ut suae naturae vi esse pergent, nisi a Deo destruantur. Substan-

tiae omnes secundum hos philosophos vi Deo solo accepta necessario sunt , nisi ab ipso Deo in nihilum redigantur . Quaecumque mutationes ex naturae legibus iis convenient , eae dumtaxat sunt *accidentales* . Alii conservationem esse veluti perpetuam quamdam creationem , contendunt adeo , ut quemadmodum , Deo volente , vi huius voluntatis res extiterunt , ita eiusdem voluntatis perseverantia efficacia esse pergent . Sunt etiam alii , qui non voluntatem Dei solam existentiae et durationis rerum causam agnoscunt ; sed praeterea *influxum* quendam Dei in creaturas esse adfirmant , cuius vi conservantur . In re tam abstrusa hae omnes sententiae suas habent difficultates , quibus non ita facile et accurate satisfit . Qui Deum volunt stabilitatem substantiis indidisse , non possunt adfirmare , substantiarum naturam sibi perspectam esse , atque in ea stabilitatem , quam dicunt , se deprehendisse ; ideoque meram conjecturam in medium proferunt . Si ad influxum configrias , rem neque compertam ratione neque ab ullo intelligendam profers , ideoque nihil , quod accurate philosophantibus satisfaciat , dixisti . Superest ergo tertia sententia , qua generatim tantum adfirmatur , creaturas vi et efficacia voluntatis perseverantis Dei conservari , aut quodam modo continuo creari . Haec sententia nunc communis , quamvis non videatur sola ratione de-

monstrata , pluribus tamen probari potest argumentis . Quare sit

CONCLVSIΟ.

CREATVRAE INDIGENT DIRECTA ET POSITIVA DEI CONSERVATIONE ; VNDE C. NSERVATIO NIHIL VIDETVR ESSE ALIVD , QVAM CONTINVATA CREAT. O.

Prob. I. pars . Tam creatura indiget actione Dei positiva , ut perseveret existere , quam ut incipiat existere ; atqui creatura indiget actione Dei positiva , ut incipiat existere ; ergo etiam creatura indiget directa et positiva Dei conservatione , ut existere perseveret . Minor per se patet Prob. mai . Creatura in primo instanti existens non magis est determinata , ut in secundo instanti existar , quam dum erat in nihilo , determinata fuit , ut inciperet existere . Siquidem primum instans existentiae in creaturis non magis connexionem necessariam habet cum secundo instanti existentiae , quam nihil cum ente . Si enim esset necessaria connexio inter primum et secundum instans existentiae , illa connexio ex natura substantiae semel creatae aut ex necessaria voluntate Dei deduceretur , ac proinde repugnaret , ut substantia semel creata in nihilum Deo volente redigeretur , quam Deus non possit , contradictoria facere . Absurdum vero est

dicere , eum , qui omnibus existentiam libere dedit , eamdem adimere pro arbitrio non posse ; ergo creatura exsistens in primo instanti non magis est determinata , ut in secundo exsistat , quam dum erat in nihilo determinata fuit , ut inciperet exsistere .

Prob. 2. pars , quae prioris non est nisi corollarium . I.^o Non minus vis requiritur , ut creatura perseveret , quam ut primum incipiat exsistere . Et quidem , ut ratiocinatur Cartesius , ex eo *praece^{re}* , quod nunc existam , non infertur , me debere post horam exsistere , nisi existentia mihi continuo tribuatur ab eo , qui est ens per essentiam . Neque tamen putes , singulis instantibus renovari actum divinae voluntatis , quasi Deus continuo diceret : *volo , creaturam exsistere* , sed est unicus idemque acrus simplicissimus ab aeterno productus , quo Deus voluit , rem exsistere , qui actus *positive* influit in singula momenta , quibus exsistit creatura . II.^o Si singulis instantibus Deus non produceret seu crearet omnes creature , eas non posset annihilare . Nam annihilatione non videatur fieri posse , nisi per actionem positivam aut per subtractionem actionis positivae , id est , aut tribuendo nihilum , aut desinendo tribuere existentiam ; atqui nihilum dari non potest , quem nulla sit positiva actio , quae ad nihilum terminetur ; ergo non nisi cessando ab actione , quae existentiam tribuit , Deus

annihilare potest res creatas ; ergo singulis momentis omnibus existentiam tribuit , quem singulis momentis eas possit annihilare eam actionem subtrahendo . III.^o Entia non producentur , nisi quia Deus vult ea producere ; non pergunt esse nisi quamdiu vult ; Deus vult , ea esse , quamdiu sunt ; ergo Deus ea producere pergit quamdiu sunt . Nam quum velle , ut quod non est , incipiat esse , in Deo sit rem creare ; ita etiam velle , ut quod est , perget tamdiu esse , est toto tempore in rei productione seu creatione perseverare .

SOLVVNTVR OBICTIONES.

Obiect. I. Deus negative tantum creature conservat ; ergo creature non indigent directa et positiva Dei conservatione . Prob . Creatura semel existens debet perseverare , modo Deus nolit eam annihilare ; ergo Deus negative tantum creature conservat . Resp . N. ant . Ut enim creatura semel existens perseveret exsistere , requiritur , ut Deus velit positive , eam in sua existentia perseverare , quia creatura non habet existentiam nisi dependentem et precariam , quatenus ipsi datur a Deo . Vnde si Deus cessat ipsi dare existentiam , eam ipsi necessario auferat . Et quidem creatura , ut diximus , non potest annihilari per actionem positivam . Superest ergo , ut Deus creaturam annihilat negative ,